АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» _марта_ 2014 г.                                                                             № 150
г.Сретенск

Об утверждении положения о порядке исчисления, взимания и использования  платы с родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних обучающихся  в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

В соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона от 27 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  администрация муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке исчисления, взимания и использования  платы с родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних обучающихся  в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края  (приложение № 1).
2. Установить в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних, обучающихся в пришкольных интернатах, 60 рублей в день согласно порядку расчёта  (приложение № 2).
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования) на официальном сайте администрации муниципального района «Сретенский район».
4.  Контроль над исполнением  Постановления возложить на заместителя Главы муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края по социальным вопросам  Н.В. Скутилину.
Глава МР «Сретенский район»                                             А.С. Петров

И.И. Афанасьева

2-13-27
                                                                                        Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

от _14 марта 2014  г. № _150_

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления, взимания и использования  платы с родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних обучающихся  в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- пришкольный интернат (далее - интернат) муниципальной общеобразовательной организации, финансируемый за счет средств муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края  (далее – муниципальный район);

- семья – родители (законные представители) и дети, совместно проживающие и ведущие общее хозяйство;

- содержание несовершеннолетних обучающихся в интернате – обеспечение условий для пребывания несовершеннолетних обучающихся в интернате, связанных с осуществлением образовательного процесса,  необходимых для его реализации;

- плата за содержание несовершеннолетних обучающихся в интернате – плата, вносимая родителями (законными представителями), включающая затраты на оплату расходов на питание и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок исчисления, взимания и использования платы с родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних обучающихся (далее родительская плата) в интернате, включая порядок определения размеров родительской платы и предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

1.3. Настоящее Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями (законными представителями)  и бюджетом муниципального района на содержание несовершеннолетних обучающихся с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

1.4. Родительская плата используется интернатом целевым образом на частичное возмещение затрат на содержание несовершеннолетних обучающихся в интернате.

Под частичными затратами на содержание несовершеннолетних обучающихся в интернате понимаются затраты, осуществляемые муниципальной общеобразовательной организацией для обеспечения условий для пребывания несовершеннолетних обучающихся в интернате, включая  оплату расходов на питание и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания.

2. Установление размеров платы с родителей (законных представителей)  за содержание несовершеннолетних обучающихся в интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

2.1. Размер родительской платы устанавливается Постановлением  администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.

2.2. Размер родительской платы определяется исходя из стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов, в том числе используемых для приготовления блюд и напитков, для обучающихся общеобразовательных организаций, рекомендуемого СанПиН 2.4.5.2409-08 от 23.07.2008 года №45, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации.

          2.3.Малообеспеченным семьям, находящимся в затруднительном финансовом положении, предоставляется возможность оплаты за содержание ребенка в интернате продуктами питания по согласованию с руководителем общеобразовательной организации.

3. Поступление родительской платы за содержание

несовершеннолетних обучающихся в интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

3.1. Начисление платы за содержание ребенка в интернате производится бухгалтерией муниципальной общеобразовательной организации согласно календарному графику работы интерната и табелю учета посещаемости несовершеннолетних обучающихся за предыдущий месяц.

3.2.  Родителям выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней проживания в пришкольном интернате  несовершеннолетнего обучающегося в месяц и льгота в случае её предоставления.
3.3. При непосещении  несовершеннолетним обучающимся пришкольного интерната размер ежемесячной платы уменьшается пропорционально количеству дней, в течение которых не осуществлялось его содержание.

3.5. Плата за содержание несовершеннолетних обучающихся в пришкольных интернатах вносится ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчётным.

3.6. При оплате родителями (законными представителями) за содержание несовершеннолетних обучающихся в интернатах муниципальных общеобразовательных организаций  продуктами питания общеобразовательная организация должна принять их по акту приёма-передачи (взаиморасчёта), в котором должны быть отражены:

- наименование передаваемых продуктов с указанием их веса;

- стоимость продуктов, которая должна быть не выше закупочной цены, установленной Распоряжением администрации МР «Сретенский район» Забайкальского края;

- общая стоимость переданных продуктов.

Продукты должны быть оприходованы и поставлены на учёт с последующим списанием на организацию питания.

Стоимостью переданных продуктов должна быть отражена в квитанции на оплату.

3.7. Приём оплаты производится непосредственно в кассу наличными средствами по бланкам строгой отчётности – квитанциям и приходным кассовым ордерам.

3.8. В случае приёма наличных денежных средств уполномоченными лицами, последние в день приёма средств сдают в кассу общеобразовательной организации денежные средства, оформленные реестром сдачи документов с приложением квитанций (копий).

3.9. Поступившие наличные денежные средства следует оприходовать в кассу общеобразовательной организации с соблюдением требований кассовой дисциплины. После оприходования сдать денежные средства в банк на лицевой счёт общеобразовательной организации. После проведения через лицевой счёт денежные средства используются на приобретение продуктов питания и оплату расходов на организацию  хозяйственно-бытового обслуживания  несовершеннолетних обучающихся.
4. Порядок предоставления льготы  родительской платы,

за содержание несовершеннолетних обучающихся в интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

4.1. Льготы по родительской плате в размере 50% за содержание несовершеннолетних обучающихся  в интернатах предоставляются многодетным семьям, если трое и более несовершеннолетних обучающихся из одной семьи проживают в интернате. Компенсация льготы родительской платы предоставляется учредителем общеобразовательной организации ежемесячно после предъявления копии квитанции об оплате, выданной родителям (законным представителям),  в которой  указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения несовершеннолетнего обучающегося в месяц. Финансирование компенсация льготы родительской платы  осуществляется за счёт средств субсидии на выполнение муниципального задания общеобразовательной организации. Расчёт на компенсацию льготы родительской платы отражён в приложении № 1 к положению.
4.2. Льгота по родительской плате за содержание несовершеннолетних, обучающихся в интернатах, ежегодно предоставляется приказом руководителя муниципальной общеобразовательной организации на основании заявления родителя (законного представителя) и отражается ежемесячно в квитанции на оплату за интернат.

К заявлению родитель (законный представитель) прилагает  документы, подтверждающие наличие права на льготу: справку о составе семьи, справку с места учебы.

4.3. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителями (законными представителями)  при приёме несовершеннолетних обучающихся в пришкольный интернат и далее ежегодно на начало учебного года.

В течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом муниципальную общеобразовательную организацию.

4.4. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены родителями (законными представителями) в сроки, указанные в пункте 4.3. настоящего Положения, предоставление льготы родительской платы не осуществляется или прекращается. Если данные документы были представлены по истечении данного срока, перерасчет родительской платы производится не более чем за один месяц.
5. Расходование родительской платы за содержание несовершеннолетних обучающихся в интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

5.1. Родительская плата за содержание несовершеннолетних обучающихся  в интернатах расходуется в следующем порядке:

-   оплата продуктов  питания (не менее 90% от родительской платы).;

- оплата расходов на организацию  хозяйственно-бытового обслуживания  несовершеннолетних обучающихся (не более 10% от родительской платы).

	Приложение № 2

	Утверждено  Постановлением администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края
от _____________ 2014  г. № ____

	Порядок расчёта платы родителей (законных представителей) за содержание несовершеннолетних обучающихся в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных организаций  на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

	1. Питание (90%) - 60 руб.  в день.

	Наименование продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста обучающихся
	Среднее кол-во продуктов (в г, мл, брутто)
	Цена продукта за 1 кг, л, шт. (руб.)
	Стоимость

	в г, мл, брутто

	7-10 лет
	11-18 лет

	Хлеб пшеничный
	150
	200
	175
	21
	3,68

	Крупы, бобовые
	45
	50
	48
	26
	1,24

	Макаронные изделия
	15
	20
	18
	32
	0,56

	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные
	200
	200
	200
	50
	10,00

	Мясо жилованное (мясо на кости) 1 кат.
	77 (95)
	86 (105)
	100
	170
	17,00

	Молоко (массовая доля жира 2,5%, 3,2%)
	300
	300
	300
	30
	9,00

	Творог (массовая доля жира не более 9%)
	50
	60
	55
	34
	1,87

	Фрукты (плоды) сухие, в т.ч. шиповник
	15
	20
	18
	50
	0,88

	Масло сливочное
	30
	35
	33
	180
	5,85

	Масло растительное
	15
	18
	17
	75
	1,24

	Сахар***
	40
	45
	43
	40
	1,70

	Кондитерские изделия
	10
	15
	13
	63
	0,79

	Чай
	0,4
	0,4
	0
	280
	0,11

	Соль
	5
	7
	6
	17
	0,10

	Итого

	54,00

	2. Хозяйственно-бытовое обслуживание (10%) - 6 руб. в день.

	Итого: Плата родителей (законных представителей) - 60 руб. в день.

	Приложение № 1

	 к Положению о порядке исчисления, взимания    и  использования  платы с родителей (законных представителей)  за содержание несовершеннолетних обучающихся  в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных организаций на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

	Расчёт на компенсацию льготы родительской платы  за содержание несовершеннолетних обучающихся в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных организаций  на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края
Количество учебных недель в году

Количество дней проживания в интернате в неделю

Размер платы родителей в день (руб.)
Общая сумма платы родителей в год на 1 ребёнка (руб.)
Количество воспитанников, которым  в 2014 г. предоставляется льгота
Сумма компенсации льготы родительской платы в год (руб.)
34
6
60
12240
3
18360